—１—

嵩 明 县 财 政 局
中共嵩明县委组织部 文 件
嵩 明 县 扶 贫 办

嵩财农〔2021〕50 号

嵩明县财政局 中共嵩明县委组织部 嵩明县扶贫

办关于下达 2021 年度壮大集体经济财政

专项扶贫资金建设项目计划及拨付项目

补助资金的通知

嵩阳街道办事处、小街镇、杨林镇、牛栏江镇人民政府：

根据昆明市财政局、昆明市人民政府扶贫开发办公室《关于

下达 2021年市级财政专项扶贫资金及项目补助资金的通知》（昆

财农〔2021〕29号）文件和嵩明县人民政府《关于同意 2021年壮

大集体经济财政专项扶贫资金开发项目实施的批复》（嵩政复

〔2021〕35号）文件要求，现将嵩明县 2021年度壮大集体经济财

政专项扶贫资金建设项目计划及项目补助资金(详见附件 1、附件

—２—

2)下达给你们，资金列入 2021年度“2130505-生产发展 250万元”。

现就有关事项通知如下：

一、项目建设内容

1.嵩阳街道东村社区番茄无土栽培大棚建设项目。新建高效

钢架大棚 2000平方米（约 3亩），包含大棚地梁基础、遮阳网、

保温棉被；供水系统主管采用 PE75管约 500米，岔管采用 PE32

管约 2000米。配肥系统及电控设备；供电系统三项电主线约 600

米，采用 4*35铝芯护套线。概算投资 60万元，计划补助市级资

金 50万元，自筹资金 10万元。

2. 匡郎村 100KW分布式光伏发电项目。建设包括新增光伏

组件阵列 800 平方米及配套设施，电容量 100KW，年发电量

135000度电。概算投资 51.1万元，计划补助市级资金 50万元，

自筹资金 1.1万元。

3. 杨林镇云林社区垃圾清运项目。购买荷载 12m³东风多利

卡 D9 压缩垃圾车 1 辆；购买东风福瑞卡 9m³吸污车 1 辆；购买

垃圾桶：240升塑料垃圾桶 400只；保洁工具、工作服等。概算

投资 67.9万元，计划补助市级资金 50万元，自筹资金 17.9万元。

4. 牛栏江镇荒田村委会光伏发电项目。建设总面积 800㎡，

120W太阳能组件、配套设施建设以及并网器材等。概算投资 56

万元，计划补助市级资金 50万元，自筹资金 6万元。

5. 牛栏江镇大箐村光伏发电二期项目。建设光伏组件阵列

900平方米及配套设施，电容量 132KW，年发电量 178200度电。

—３—

概算投资 65万元，计划补助市级资金 50万元，自筹资金 16万元。

二、加强组织领导

按照“精准扶贫、精准脱贫、精准管理”的原则，各项目镇（街

道）、项目实施单位要认真贯彻落实中央和省市扶贫开发工作会议

精神，进一步围绕培育和壮大贫困村特色产业、大力发展村集体

经济、改善小型公益性生产生活设施条件、增强贫困地区人口自

我发展能力和抵御风险能力，加强领导，精心组织，明确责任，

层层抓好项目落实，高质量、高水平地实施好财政专项资金扶贫

项目建设。

三、整合使用资金

以实施贫困地区巩固脱贫成效为抓手，定位定向进行集中扶

持，嵩阳街道、小街镇、杨林镇、牛栏江镇要以扶贫资金为“粘合

剂”，多渠道、多层次、多形式整合资金，要按照“渠道不乱、用

途不变、各尽其力、各记其功”的资金整合机制，将扶贫资金的效

益发挥最大化，让贫困群众受益最大化。

四、加强项目实施进度和资金支出进度

嵩阳街道、小街镇、杨林镇、牛栏江镇要按照财政专项扶贫

资金绩效评价等有关要求，切实加快项目实施进度，简化报账流

程，年度内结转结余资金规模必须控制在 8%以内，结余结转较

大的，一律按有关规定收回重新安排用于扶贫项目。

嵩阳街道、小街镇、杨林镇、牛栏江镇和财政专项扶贫资金

使用部门要准确界定财政专项扶贫资金使用管理责任归属，强化

—４—

责任担当，各负其责。由于规划滞后导致资金结余结转，由规划

牵头部门承担责任；由于项目不成熟导致资金结余结转，由项目

主管部门承担责任；由于资金下达不及时导致资金结余结转，由

财政部门承担责任；由于项目验收不及时导致资金结余结转，由

验收牵头部门承担责任；由于未收回部门已上报的项目净结余资

金导致结余结转，由财政部门承担责任；由于报账不及时导致资

金结转结余，由项目报账部门承担责任；由于审批不及时导致资

金结转结余，由项目审批部门承担责任；除不可抗力外，其他情

况导致资金结余结转,根据具体情况区分处理。

五、项目管理

（一）嵩阳街道、小街镇、杨林镇、牛栏江镇为项目实施执

行责任主体。扶贫开发项目一经下达，各镇（街道）要切实负起

资金和质量监管责任，全部项目依照相关行业规范实行招投标（邀

标）制度并及时组织实施，不得擅自变更项目。项目实施中，因

特殊情况确需调整变更的，须在变更前以正式文件向县人民政府

请示，经县人民政府批准后方可变更。要与中标单位（或承包人）

按工程项目招标管理办法签订工程承包合同和施工廉政合同，并

负责督促和监管施工单位（或承包人）使用合格建材，严格按照

设计方案和施工标准规范施工，确保项目工程质量。同时，项目

受益自然村组、村委会要加强对实施项目的质量监管，对施工中

发现的质量问题，及时向镇党委（街道党工委）、政府（办事处）

或县委组织部、县扶贫办反映，并责成其停工或返工。

—５—

（二）根据《关于完善扶贫资金项目公告公示制度的指导意

见》（国开办发〔2018〕11号），云南省扶贫开发领导小组印发《关

于加强县级脱贫攻坚项目库建设和完善扶贫资金项目公示公告制

度的实施意见的通知》（云贫开发〔2017〕47号），云南省人民政

府扶开发办公室、云南省财政厅关于印发《云南省全面实施扶贫

资金项目公告公示制度的实施意见》的通知（云开办发〔2018〕

109 号，关于印发《昆明市扶贫资金项目公示公告制度实施办法

的通知》（昆开办发〔2019〕4号）等文件要求，加大监督力度，

提高扶贫资金使用和扶贫项目安排、实施、管理的透明度，确保

扶贫资金运行安全高效。

（三）实行项目质量督查和工程竣工验收制。项目建设中，

由镇（街道）负责对所建项目工程实施全程质量督查，县委组织

部、县扶贫办及相关部门实行定期或不定期检查。项目建成后，

在镇政府组织竣工验收的基础上，由县委组织部、县扶贫办及相

关部门对所有扶贫项目进行全面检查验收，验收合格后方可交付

使用。

（四）实行扶贫项目周（月）进度报送制度。为及时了解掌

握各项目工作进度，确保项目的顺利推进，嵩阳街道、小街镇、

杨林镇、牛栏江镇要高度重视进度上报工作，明确一名工作人员

负责进度报送工作；各项目均实行周（月）报制，于每周四（月

25 日）之前将进度报表上报至县委组织部、县扶贫办邮箱

（1694472347@qq.com）,从文件下达次月开始上报。

—６—

六、严格执行资金管理

嵩阳街道、小街镇、杨林镇、牛栏江镇要严格按照《中共云

南省委办公厅云南省人民政府办公厅印发<关于进一步加强扶贫

资金管理的实施意见>的通知》（云办发〔2019〕15号）等相关文

件规定使用，不得从中提取项目管理费，严格执行财政专项扶贫

资金乡级财政报账制，严禁挤占、挪用、截留财政专项扶贫资金

等违规违纪行为发生，确保资金安全。

（一）要牢固树立扶贫资金是高压线和救命钱的思想，扶贫

专项资金一律实行专款专用、不得挪作他用。

（二）财政扶贫资金统一实行乡级报账制（由县级行业部门

实施的项目，报账按行业部门相关规定实行报账）。项目启动时，

项目实施单位按照嵩明县人民政府办公室《关于印发嵩明县财政

专项扶贫资金乡级报账制管理试行办法的通知》和《嵩明县财政

局 嵩明县扶贫办关于加快财政专项扶贫资金支出报账进度的通

知》（嵩财农〔2019〕140号）要求，按报账程序要求进行资金拨

付和报账。有下列情况之一者，不予报账或拨付资金：对未列入

年度计划的；未按要求提供有效报账文件和原始凭证，或者是原

始凭证不真实、不合法的；未按规定使用资金，擅自改变项目计

划或实施方案的；扶贫部门和相关部门及负责人未出具审核意见

的；存在质量问题、数量问题，未及时采取补救措施的；违反国

家有关法律、法规和规章制度的；其它不符合财政专项扶贫资金

使用范围的。

—７—

（三）下达的扶贫开发项目报账必须有镇、街道分管领导签

字后方可报销。如开具税务发票必须附有原始凭证；村组及群众

自筹资金须管理记录。同时，应按工程总投资的 3%（具体以施

工合同规定的为准）对人畜饮水、道路、产业等项目建设工程扣

留质量保证金，质量保修期 1年。

七、其它事项

（一）加强组领导。扶贫开发项目是民生工程，嵩阳街道、

小街镇、杨林镇、牛栏江镇要加强领导、高度重视，成立项目建

设领导小组。对项目建设和资金的运行要全程跟踪监督。项目建

设要严格执行相关技术、质量标准，在保证质量的前提下，抓好

项目实施进度，严格按照批准的实施方案组织实施，不得擅自更

改项目实施方案。一是负责按照县下达的项目资金计划和要求，

及时开展项目的组织实施工作，并按周或月将项目的实施进度按

要求及时上报，抓好项目实施进度，确保按质、按量、如期完成

建设任务；二是各项目村除实施好所下达的扶贫开发项目外，村

组要负责做好群众的宣传发动工作，组织群众投工、投劳，监督

工程建设质量，做好公益设施的后续管理工作；三是负责按照县

委组织部、县扶贫办和县财政局的要求，及时收集、整理和上报

扶贫项目工程管理、建设进度、建设质量、资金使用及报账等相

关资料。

（二）项目建设结束后，各项目村必须按照统一标准建一座

财政专项扶贫资金项目建设公告碑。

—８—

（三）2021年度壮大集体经济财政专项扶贫资金开发项目工

程应当于 2021年 10月 30日前建设完成。项目下达一个月内未组

织施工的，取消项目实施资格。凡不按下达项目计划实施，工程

质量不合格，项目资金管理不规范，所需提供资料不全面的一律

不予验收。

（四）加强扶贫项目资产后继管理工作。根据《云南省扶贫

项目资产后继管理办法（试行）》的通知（云开办〔2020〕43号）

文件要求，镇、街道是本区域内扶贫资产管理的责任主体，具体

负责扶贫资产后续管理、资产登记、收益分配、效益发挥、防止

资产流失等方面的管理工作，县级相关行业主管部门协调指导好

镇（街道）扶贫项目资产后继管理工作。

附件：1.嵩明县 2021年度壮大集体经济财政专项扶贫资金项

目安排表

2.嵩明县2021年度壮大集体经济财专项扶贫资金绩效

目标表

3.嵩明县扶贫项目工程全面验收所需台账资料

—９—

中共嵩明县委组织部

嵩明县财政局               嵩明县人民政府扶贫

开发办公室

2021年 6月 4日

—１０—

（此页无正文）

嵩明县财政局办公室                         2021 年 6月 4日印

—１１—

附件 1：

—１２—

附件 2:

二级指标 指标值

2000平方米

2500米

2000平方米

1套

600米

质量指标 合格一次性验收

2021年4月

2021年10月

50万元

4万元

2万元

1万元

3万元

5人

5万元

社会效益

指标

有效

生态效益

指标

有效

可持续影响

指标

有效

服务对象

满意度指标

100%

嵩明县2021年财政专项扶贫资金项目绩效目标申报表嵩明县2021年财政专项扶贫资金项目绩效目标申报表嵩明县2021年财政专项扶贫资金项目绩效目标申报表嵩明县2021年财政专项扶贫资金项目绩效目标申报表

单位：

项目名称

嵩阳街道东村社区番茄

无土栽培大棚建设项目

项目负责人及联系电话 李绍姜15368020886

主管部门 嵩明县组织部 实施单位 嵩明县嵩阳街道办事处

年度资金总额： 60

供电系统三项电主线

 其中：财政拨款 50

  　　其他资金 10

年度目标

项目实施增加社区集体经济收入全部归村集体所有，每年可以增加集体经济收入近5万元，资金主要用

于基层党组织建设、村级公益事业发展、巩固脱贫攻坚成效和推动实施乡村振兴等方面。

资金情况

（万元）

配肥系统及电控设备

一级指标 三级指标

高效钢架大棚

供水系统管道

棚内滴管

高效钢架大棚

供水系统管道

棚内滴管

供电系统三项电主线

配肥系统及电控设备

严格执行相关行业标准

开工时间

总体目标

绩

效

指

标

数量指标

时效指标

成本指标

经济效益

指标

推动嵩阳街道农业产业结构的调整，有力的打造

一村一品工作，推动“三品一标”的认定工作。

产出指标

直接增加当地就业岗位5个

效益指标

满意度指标 受益农户满意度

嵩阳街道办事处

直接产生效益5万元

增加村集体经济收入5万元，对巩固东村居委会

的建档立卡户的脱贫成果，巩固易地扶贫搬迁工

作的后续发展，推动乡村振兴的产业、人才的振

兴工作。

减少农业方面农药、化肥等用量，减少了农业污

染的发生，同时也节约了用水，有力的保护了生

态环境。

完工时间

—１３—

二级指标 指标值

800㎡

100500W

4T

200M

2台

1000M

100M

1台

3m³

1项

质量指标

合格一次性验

收

2021年7月

2021年12月

34.17万元

3万元

0.9万元

7万元

0.8万元

3万元

0.85万元

0.18万元

1.2万元

经济效益

指标

4.5万元

社会效益

指标

有效

生态效益

指标

有效

可持续影响

指标

有效

服务对象

满意度指标

100%

嵩明县2021年财政专项扶贫资金项目绩效目标申报表嵩明县2021年财政专项扶贫资金项目绩效目标申报表嵩明县2021年财政专项扶贫资金项目绩效目标申报表嵩明县2021年财政专项扶贫资金项目绩效目标申报表

单位：

项目名称

小街镇匡郎村100KW分布

式光伏发电发电项目

项目负责人及联系电话 龚伟13888400336

小街镇人民政府

主管部门 嵩明县委组织部 实施单位 嵩明县小街镇匡郎村委会

年度资金总额： 51.1

 其中：财政拨款 50

  　　其他资金 1.1

年度目标

资金情况

（万元）

破解村集体薄弱问题，增加村集体收益，保护水源保护区。

一级指标 三级指标

新增光伏组件阵列

太阳光伏组件

并网配电柜

设备基础

电气辅材

严格执行相关行业标准

钢结构支架

铝合金支架

逆变器

光伏直流线缆

光伏交流线缆

开工时间

完工时间

太阳光伏组件

钢结构支架

铝合金支架

增加村集体经济收入，受益村民达2632人，项目

可持续25年获取经济效益。

逆变器

光伏直流线缆

光伏交流线缆

并网配电柜

设备基础

总体目标

绩

效

指

标

数量指标

时效指标

效益指标

满意度指标

产出指标

受益群众满意度

电气辅材

预计年均发电量135000度，直接并入电网，按照

0.3358元/度电收取费用，可为村集体增收4.5万

元以上。

为光伏发电推广打下基础，为村集体发展打下坚

实基础，巩固匡郎村委会集体经济成效产生积极

的效果。

绿色能源，有利于环境保护。

—１４—

二级指标 指标值

1辆

1辆

400只

30套

质量指标 合格一次性验收

2021年8月

2021年12月

32.8万元

19.5万元

9.6万元

6万元

有效

有效

4.4万元

社会效益

指标

有效

生态效益

指标

有效

可持续影响

指标

有效

服务对象

满意度指标

100%

嵩明县2021年财政专项扶贫资金项目绩效目标申报表嵩明县2021年财政专项扶贫资金项目绩效目标申报表嵩明县2021年财政专项扶贫资金项目绩效目标申报表嵩明县2021年财政专项扶贫资金项目绩效目标申报表

单位：

项目名称 云林社区垃圾清运项目 项目负责人及联系电话 杨桂凤13987615900

杨林镇人民政府

主管部门 嵩明县扶贫办 实施单位 嵩明县杨林镇人民政府

年度资金总额： 67.9

 其中：财政拨款 50

  　　其他资金 17.9

年度目标

   社区土地全部被经开区征收，依托杨林项目经开区浙商产业园落地该社区的优势，成立物业管理公

司，承揽浙商产业园区各工厂的物业、保洁、保安、绿化维护、垃圾清运等业务，进一步增加集体经济

收益，为社区劳动力提供就业岗位，同时提升辖区人居环境质量。

一级指标 三级指标

购买荷载12m³东风多利卡D9压缩垃圾车

购买东风福瑞卡9m³吸污车

购买垃圾桶

保洁工具、工作服等

完工时间

购买荷载12m³东风多利卡D9压缩垃圾车

购买东风福瑞卡9m³吸污车

购买垃圾桶

保洁工具、工作服等

严格执行相关行业标准

开工时间

总体目标

绩

效

指

标

数量指标

时效指标

成本指标

经济效益

指标

整治环境卫生，改善居民生活环境，提高居民满

意度和幸福指数，为社区劳动力提供就业岗位，

进一步增加集体经济收益。

直接增加当地就业岗位15个

资金情况

（万元）

产出指标

效益指标

满意度指标 受益农户满意度

直接带动第三产业发展

直接产生效益4.4万元

进一步增加集体经济收益，同时提升辖区人居环

境质量。

直接提高当地绿化覆盖及环境清洁度，提升当地

的整体环境保护观念意识

—１５—

二级指标 指标值

120W

2台

5吨

2500米

100米

1台

质量指标 合格一次性验收

2021年4月

2021年10月

37万元

8万元

6万元

0.5万元

1万元

1.5万元

1万元

1万元

1万元

有效

5万元

社会效益

指标

有效

生态效益

指标

有效

可持续影响

指标

有效

服务对象

满意度指标

100%

嵩明县2021年财政专项扶贫资金项目绩效目标申报表嵩明县2021年财政专项扶贫资金项目绩效目标申报表嵩明县2021年财政专项扶贫资金项目绩效目标申报表嵩明县2021年财政专项扶贫资金项目绩效目标申报表

单位： 牛栏江镇荒田村委会

项目名称

牛栏江镇荒田村委会光

伏发电项目

项目负责人及联系电话 张迎强13908840584

主管部门 牛栏江镇扶贫办 实施单位 牛栏江镇荒田村委会

年度资金总额： 56

 其中：财政拨款 50

  　　其他资金 6

年度目标

打造荒田村委会第三文化产业，推动脱贫攻坚成果向乡村振兴工作转移，合理利用荒田现有的资源，在

保证荒田绿水青山的同时，提高群众收入，壮大集体经济。

资金情况

（万元）

一级指标 三级指标

太阳能组件

光伏并网逆变器

41*41标准热镀锌光伏专用C型钢

电缆（4mm)

开工时间

完工时间

太阳能组件

光伏并网逆变器

41*41标准热镀锌光伏专用C型钢

交流电缆

120KW配电柜

严格执行相关行业标准

电缆（4mm)

交流电缆

支架混凝土配重桩

补足支架

电器辅材（接线管、线头）

120KW配电柜

受益农户满意度

直接带动第三产业发展

直接产生效益5万元/年

壮大村集体收入，提高群众收入，巩固脱贫攻坚

成果，奠定乡村振兴基础。

保护现有的绿水青山，有效利用水资源。

节能减排

满意度指标

总体目标

绩

效

指

标

数量指标

时效指标

成本指标

产出指标

—１６—

二级指标 指标值

合格一次性验收

2021年6月

2021年12月

社会效益

指标

有效

生态效益

指标

有效

可持续影响

指标

有效

……

服务对象

满意度指标

100%

……

嵩明县2021年财政专项扶贫资金项目绩效目标申报表嵩明县2021年财政专项扶贫资金项目绩效目标申报表嵩明县2021年财政专项扶贫资金项目绩效目标申报表嵩明县2021年财政专项扶贫资金项目绩效目标申报表

单位：

项目名称

大箐村委会光伏发电二

期

项目负责人及联系电话 王玉莲13769192969

牛栏江镇大箐村委会

主管部门 牛栏江镇扶贫办 实施单位 大箐村民委员会

年度资金总额： 65

 其中：财政拨款 50

  　　其他资金 15

年度目标

打造东村社区居委会“东村红色文化产业园”，推动脱贫攻坚成果向乡村振兴工作转移，弘扬伟大的长

征精神、传承红色文化、培育红色基因、展示脱贫攻坚成果，提高群众收入，壮大集体经济。

资金情况

（万元）

一级指标 三级指标

严格执行相关行业标准

开工时间

完工时间

产出指标

总体目标

绩

效

指

标

数量指标

质量指标

时效指标

降低能耗，缓解用电紧张问题。

节能减排，无污染。

持续增加集体经济收入。

900平方米

65万元

5.5万元

受益农户满意度

效益指标

满意度指标

新增光伏组件阵列及相关配套设施

新增光伏组件阵列及相关配套设施

项目建成后，直接并入南方电网，按照每度电

0.31元进行收费，预计每年可为村集体增收5.5

万元

成本指标

经济效益

指标

—１７—

附件 3：

嵩明县扶贫项目工程全面验收所需资料

一、县扶贫办验收资料

（一）县资金下达文件

（二）镇（街道）政府（办事处）成立项目建设领导小组文

件。

（三）村（居）委会向镇（街道）项目申请报告，包括：

1.项目所在村召开“三委会”会议，研究确定申报的扶贫项目

会议记录情况。

2.村（居）委会对确定申报项目召开村（居）民代表会或党

员会，对所申的扶贫项目建设向村（居）民代表或党员作说明并

征求意见情况。

3.村（居）委会就确定申报项目建设规划内容、资金预算、

资金来源等进行公示的照片。

（四）镇（街道）向县扶贫办项目申请报告，包括：

1.项目申请报告，镇（街道）统一向县扶贫办提出申请，并

在申请报告加盖镇（街道）政府公章。

2.项目申报表（规划明细表）。

3.项目可行性报告或项目实施方案。

4.项目工程招、议标相关资料及会议记录（或会议纪要）。

5.施工单位资质证书。

6.项目工程承包合同或施工合同、施工廉政合同。

—１８—

7.工程设计图纸（若有）及项目工程投资预算。

8.工程材料质量合格证、询价及采购价表。

（五）项目实施过程资料，包括：

1.施工记录、历次项目工程质量检查及资金使用情况（含村

组及群众自筹资金）检查记录。

2.项目开工前、施工过程、项目建成后照片。

3.签订项目实施责任书。

4.相应强度的混泥土配合比及强度试压证明、钢筋出厂合格

证。

5.群众自筹资金和投工投劳情况统计表（若有）。

6.现场测量资料及其他相关资料。

二、镇（街道）验收资料

（一）项目验收签到表

（二）镇（街道）、村（居）委会与项目施工方结算表包括：

项目工程竣工结算表、结算报告、验收报告

（三）绩效评价报告

（四）项目工程移交清单

（五）验收报告必须有验收时间、验收结论、验收人签字等

关键要素。

（六）到户项目补助花名册、银行一折通发放明细。

（七）以项目村（自然村）为单位的扶贫项目建设工作总结

（八）有关公告、公示资料（照片或照片复印件）

—１９—

（九）解决贫困人口到户花名册、贫困群众廉政评议表

（十）工程建成后管理办法

（十一）扶贫项目工程验收申请